
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 27 de novembro de 2009. Edição n° 329 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 329 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 164/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente à denúncia de desmatamento, queima 

de vegetação e existência de efluentes oleosos em açude, no 

expediente RD nº 00783.00021/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 165/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente a eventual irregularidade quanto à 

concessão de gratificações e quanto à nomeação de servidor 

público na Prefeitura Municipal de Xangri-lá, no expediente RD 

nº 00949.00181/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL Nº 166/2009 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00001.03194/2009-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

novembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Procurador-Geral de Justiça, em exercício.  

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 119/2009 – PGJ  

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento n.º 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do 

Ministério Público:  

- Dr. ANTONIO METZGER KÉPES, Promotor de Justiça, para, 

no período de 25 a 28 de novembro de 2009, participar do 

“XVIII Congresso Nacional do Ministério Público”, em Florianó-

polis – SC, sem ônus para o Estado e sem prejuízo das suas 

funções normais. (PR.00001.03532/2009-7).  

- Dr. RODRIGO SCHOELLER DE MORAES, Promotor de 

Justiça, para, no período de 07 a 10 de dezembro de 2009, na 

condição de Delegado (conforme Resolução n.º 077/09 – Se-

cretaria da Justiça e Desenvolvimento Social), participar da “8ª 

Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescen-

te”, em Brasília – DF, sem prejuízo das suas funções normais. 

(Retificação do Aviso nº 116/2009) (PR.00019.00313/2009-5). 

 - Dr. LUCIANO DIPP MURATT, Promotor de Justiça, para, no 

dia 01 de dezembro de 2009, participar de visita institucional à 

Fundação Casa de São Paulo, em São Paulo – SP, sem preju-

ízo das suas funções normais. (PR.00834.00765/2009-9).  

- Dr. JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA, Promotor de Justiça, 

para, no dia 02 de dezembro de 2009, na condição de repre-

sentante do Ministério Público/RS, participar de Audiência 

Pública com o tema “O Futuro das Florestas no Brasil”, em 

Brasília – DF, sem prejuízo das suas funções normais. 

(PR.00001.03498/2009-1).  

- Dra. ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, Promotora de 

Justiça, para, no dia 02 de dezembro de 2009, na condição de 

representante do Ministério Público/RS, participar de Audiên-

cia Pública com o tema “O Futuro das Florestas no Brasil”, em 

Brasília – DF, sem prejuízo das suas funções normais. 

(PR.00001.03498/2009-1).  

- Dr. LÊNIO LUIZ STRECK, Procurador de Justiça, para, no 

período de 30 de novembro  a 04 de dezembro de 2009, mi-

nistrar seminários sobre Jurisdição Constitucional, Processo 

Penal e o Papel do Ministério Público no Direito Brasileiro, 

junto à Universidade de Lisboa e à Universidade Católica de 

Lisboa, em Portugal, sem ônus para o Estado e sem prejuízo 

das suas funções normais. (PR.00012.00804/2009-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de novembro de 2009.  

Registre-se e publique-se.  

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 546/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 11/08/2009, THAÍ-

SA MARTINELLI, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 291, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão” (Port. 2557/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 329 

 3 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 06/07/2009, LI-

SANDRA RESMINI SCHMIT, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 292, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2558/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 09/06/2009, LAU-

SIANE LUZ DE SABOYA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 293, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2609/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 02/09/2009, CA-

ROLINA SOARES SELBACH, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 294, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2610/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 03/08/2009, DANI-

ELA MADRUGA FOSSATI DA SILVA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 295, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 26-

28/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 22/09/2009, MA-

NOELA ROCHA OBINO MARTINS, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 296, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 26-

76/09). 

- pelo período de 01 mês, a contar do dia 25/09/2009, MICHE-

LE DA ROCHA STAROSTA, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 297, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2702/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 04/09/2009, DANI-

ELE TOZZI REPPOLD, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 298, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2754/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 23/09/2009, CIRI-

ON LEONARDO BARBOZA, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 299, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2755/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 14/10/2009, LO-

GAN CALDAS BARCELLOS, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 300, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2805/09). 

- pelo período de 03 meses, a contar do dia 09/10/2009, GA-

BRIEL DE OLIVEIRA BRITO MELLO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 301, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 29-

47/09). 

REVOGAR 

- a contar do dia 02/09/2009, a Portaria 2461/2009, que desig-

nou MARIANA BISOL GRANGEIRO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

02/09/2009 (Port. 2572/09). 

- a contar do dia 05/08/2009, a Portaria 1732/2009, que desig-

nou PAULA FRANCISCA DA SILVA MOUSQUER DE CAS-

TRO, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista 

Termo de Distrato datado de 05/08/2009 (Port. 2608/09). 

- a contar do dia 03/09/2009, a Portaria 1782/2009, que desig-

nou BRUNA TEIXEIRA OLIVEIRA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

03/09/2009 (Port. 2701/09). 

- a contar do dia 19/10/2009, a Portaria 2036/2009, que desig-

nou MARIANA BENJAMIN COSTA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

19/10/2009 (Port. 2954/09). 

- a contar do dia 22/10/2009, a Portaria 2423/2009, que desig-

nou JANE MAY DE OLIVEIRA LEAL, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

22/10/2009 (Port. 2994/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 547/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça Dr. JOSÉ FRANCISCO SEABRA 

MENDES JÚNIOR, para, na condição de representante do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, firmar 

Termo de Cooperação que celebram a Pastoral de Auxílio 

Comunitário ao Toxicômano de Porto Alegre – PACTO/POA e 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul – MPRS, 

objetivando o aproveitamento de Resíduos Sólidos de Equipa-

mentos Eletroeletrônicos, Máquinas “caça-níqueis” e afins 

para reinserção social de dependentes químicos e a sustenta-

bilidade da PACTO/POA, programas e projetos de inclusão 

digital, geração de trabalho e renda à população vulnerável e 

em situação de risco social na produção de equipamentos de 

informática, equipamentos eletroeletrônicos, mobiliário, obras 

de decoração, recebendo a denominação de Projeto Alquimia 

– Transformando “caça-níqueis” em Inclusão Social (Port. 

3783/09). 

- o Dr. MAURO FONSECA ANDRADE, Promotor de Justiça de 

entrância final, matrícula nº 1324 4108, o Dr. CRISTIANO 

SALAU MOURÃO, Promotor de Justiça de entrância interme-

diária, matrícula nº 1495 6586, o Dr. LÚCIO FLÁVIO PRETTO, 

Promotor de Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1290 

4066, o Dr. EDERSON LUCIANO MAIA VIEIRA, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1495 1622, 

para, pelo período inicial de 90 dias, com ônus para o Estado 

e sem prejuízo de suas funções, exercerem atividades em 

apoio à atuação estratégica da Promotoria de Justiça de Exe-

cução Criminal – Grupo de Controle dos Estabelecimentos 

Prisionais (Port. 3787/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 329 

 4 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

PROCESSO Nº 9677-09.00/08-3 

PREGÃO N° 43/08 

 

CONTRATADA: SILVESTRE ADMINISTRAÇÃO E SERVI-

ÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato 

de Prestação de Serviços AJDG n° 154/08, por 12 (doze) me-

ses, a contar de 19 de novembro de 2009, e alterar o valor do 

montante “B”, sendo aplicada a variação dos últimos 12 (doze) 

meses do IGP-M, de –1,31%, passando a vigorar a quantia de 

R$ 73.555,44; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 57, inc. II e art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.00956.00693/2009-5 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Sociedade Educacional 

Liana Wolkind Ltda., mantenedora do Colégio Universitário 

Terceirão, CNPJ nº 02.936.783/0001-45; OBJETO: Termo de 

Convênio celebrado entre as partes objetivando regulamentar 

o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, 

fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-

cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 

(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 04/11/2009; Simone 

Mariano da Rocha, Procuradora-Geral de Justiça, Maria Tere-

za Faria, Diretora Pedagógica.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de novembro de 2009.  

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-11-27T10:01:14-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




